
ỦY BAN NHÂN DÂN                                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH CẦN THƠ                               Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 
Số: 2929/1998/QĐ.UBT                                                    Cần Thơ, ngày 27 tháng 10 năm 1998 
 

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH CẦN THƠ 
"V/v thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về kiểm tra, kiểm định  

các thiết bị áp lực và thiết bị nâng" 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CẦN THƠ 

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/6/1994; 

- Căn cứ văn bản số 2812/CCHC ngày 05-6-1997 của Chính phủ “V/v đăng ký cấp giấy phép sử 
dụng thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong ngành công nghiệp”;  

- Căn cứ Thông tư số 02/1998/TT.BCN ngày 09-3-1998 của Bộ Công nghiệp hướng dẫn việc 
kiểm tra, kiểm định các thiết bị áp lực và thiết bị nâng trong ngành công nghiệp; 

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công nghiệp tỉnh Cần Thơ và Trưởng ban Tổ chức chính quyền 
tỉnh,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay, giao Sở Công nghiệp thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về kiểm tra, kiểm định 
các thiết bị áp lực và thiết bị nâng trong ngành công nghiệp địa phương, bao gồm: Các doanh nghiệp, 
cơ quan, tổ chức, tư nhân (kể cả doanh nghiệp liên doanh, doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài) theo 
quy định tại Thông tư 02/1998/TT.BCN ngày 09-3-1998 của Bộ Công nghiệp “hướng dẫn việc kiểm 
tra, kiểm định các thiết bị áp lực và thiết bị nâng trong ngành công nghiệp”. 

Điều 2. Sở Công nghiệp có nhiệm vụ:. 

1- Bố trí nhân sự có trình độ chuyên môn để đảm nhận công tác quản lý Nhà nước trong việc 
kiểm tra, kiểm định đối với các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong ngành công 
nghiệp. 

2- Thực hiện việc kiểm tra các đơn vị trong ngành công nghiệp địa phương có sử dụng các thiết 
bị áp lực và thiết bị nâng theo Thông tư 02/1998/ TT.BCN trên địa bàn tỉnh. 

3- Thống nhất kế hoạch, phương án thực hiện công tác kiểm định với Cục kiểm tra giám sát kỹ 
thuật an toàn công nghiệp và Trung tâm kiểm định kỹ thuật an toàn công nghiệp Khu vực II, để Trung 
tâm kiểm định kỹ thuật an toàn công nghiệp khu vực II thực hiện các thủ tục với các cơ quan Thanh 
tra Nhà nước về an toàn lao động cấp giấy phép sử dụng. 

4- Có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc ngành công nghiệp địa phương thống kê và 
lập kế hoạch kiểm định hàng năm. 

5- Tổ chức tập huấn, kiểm tra sát hạch và cấp chứng chỉ cho công nhân vận hành và các thiết bị 
nêu ở mục I Thông tư 02/1998/TT.BCN trong các đơn vị thuộc ngành công nghiệp địa phương trên 
địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan Ban, ngành tỉnh, Chủ 
tịch UBND thành phố Cần Thơ, Chủ tịch UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
KT.CHỦ TỊCH UBND TỈNH CẦN THƠ 

PHÓ CHỦ TỊCH 
Đã ký 

BÙI HỮU TRÍ 
 
 
 



 2 

 


